
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙРАЙОН» 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКА 
МУНИЦИПАЛЬНА 
БАЙГУУЛАМЖА 
«БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ» 
НЮТАГАЙ ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Т О Г Т О О Л

« 22. » СС 2017 г № ^

«Об утверждении муниципальной программы 
«Одаренные дети на 2017 - 2021 годы»

В целях улучшения работы с одаренными детьми, обеспечения благоприятных условий для 
создания единой государственной системы выявления, развития и адресной поддержки 
одаренных детей в различных областях творческой деятельности, на основании ст. 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, местная администрация МО «Баунтовский 
эвенкийский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Одаренные дети на 2017-2021 годы»
2. Утвердить ответственными исполнителями программы «Одаренные дети на 2017-2021 годы» 

МКУ «Отдел образования МА МО «Баунтовский эвенкийский район», МКУК «Отдел культуры 
МА МО «Баунтовский эвенкийский район»

3. Финансовому управлению местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район» 
(Ж.Г.Дондуков) обеспечить выделение средств на реализацию программы «Одаренные дети на 
2017-2021 годы» МКУ «Отдел образования МА МО «Баунтовский эвенкийский район», МКУК 
«Отдел культуры МА МО «Баунтовский эвенкийский район»в соответствии с Решением о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя 

администрации МО «Баунтовский эвенкийский район» Бакуменко О.В.

Г лава-Ру ководител ьместной 
администрации МО«Баунтовс* 
эвенкийский район»

исп. Лобанков Б.Н. 
41-8-47



Паспорт муниципальной программы «Одаренные дети на 2017-2021 годы»
Наименование
программы

Муниципальная программа «Одаренные дети на 2017-2021 годы»

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители

МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский 
эвенкийский район»
МКУК «Отдел культуры местной администрации МО «Баунтовский 
эвенкийский район»

Подпрограммы 1. Мероприятия по программе «Одаренные дети» в сфере «Образование»
2. Мероприятия по программе «Одаренные дети» в сфере «Культура»

Цели программы Создание муниципальной системы поиска, сопровождения и поддержки
одаренных детей на основе сетевого взаимодействия учреждений общего и
дополнительного образования и развитии механизмов морального
стимулирования и социальной поддержки одарённых детей района.

Задачи программы поддержка одаренных детей, участие одаренных детей в республиканских, 
региональных, российских и международных мероприятиях

осуществление работы по повышению эффективности районных 
мероприятий для одаренных детей;

осуществление работы по развитию олимпиадного движения школьников, 
активному вовлечению детей к участию в мероприятиях интеллектуального 
направления, повышения интереса к исследовательской работе

обеспечение стимулирования одарённых и талан тливых детей; 
организация летнего оздоровительного отдыха одаренных детей; 
пополнение базы данных одаренных детей;
осуществление диагностических процедур, направленные на раннее 

выявление и отслеживание развития одаренных детей;
осуществление поиска новых возможностей финансового обеспечения 

работы с одаренными детьми.
создание условий для повышения профессиональной компетенции 

педагогов в области воспитания и образования талантливых и одарённых детей, 
для организации обмена опытом;

осуществление пропаганды достижений детского и молодёжного 
творчества
-выявление, поддержка и создание условий для дальнейшего развития 
способностей одаренных детей,

координация деятельности учреждений культуры и образовательных 
учреждений по работе с одаренными детьми

укрепление кадрового потенциала и повышение профессиональной 
подготовки специалистов культурно-досуговых учреждений, оказание 
консультативной и методической помощи специалистам, работающим с 
одаренными детьми

Целевые индикаторы 
(показатели)

1. Мероприятия по программе «Одаренные дети» в сфере «Образование» 
-доля участвующих детей в мероприятиях интеллектуального направления на 
муниципальном и выше уровнях от числа обучающихся ОУ;
-доля участвующих детей в мероприятиях творческого направления на муниципальном и 
выше уровнях от числа обучающихся ОУ;
-доля победителей и призеров мероприятий муниципального и выше уровней (в базе 
данных «Одаренные дети») от общего числа участников;
-доля победителей и призеров Всероссийской олимпиады школьников от общего числа 
участвующих в олимпиаде муниципального и регионального уровней;
-доля одарённых детей от общего числа обучающихся;
-доля победителей и призеров при участии в региональных спортивных соревнованиях, 
товарищеских встречах к числу участвующих.
-увеличение доли участвующих детей в мероприятиях интеллектуального направления 
на муниципальном и вышеуровнях от числа обучающихся ОУ до 5 % в год 
-увеличение доли участвующих детей в мероприятиях творческого направления на 
муниципальном и вышеуровнях от числа обучающихся ОУ до 5 % в год 
-увеличение доли участвующих детей в мероприятиях спортивного направления на 
муниципальном и вышеуровнях от числа обучающихся ОУ до 5 % в год

Этапы и сроки 
реализации

2017 г. -  организационный этап 
201 8-2020 годы -  основной этап
2021 год -  аналитический этап, подведение итогов программы

Объемы бюджетных тыс. рублей



ж
/

ассигновании
программы

годы всего ФБ РБ МБ ВИ
2017 270 0 0 250 20
2018 146,2 0 0 126,2 20
2019 216,2 0 0 126,2 90
2020 216,2 0 0 126,2 90
2021 266,2 0 0 126,2 140
всего 1114.8 0 0 754,8 360

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

® организация и проведение районных мероприятий для разных 
образовательных ступеней в соответствии с планом, нацеленных на 
выявление и развитие разных способностей детей, 

о расширение взаимодействия с различными вузами, музеями, общественными 
организациями и т.п.

© внедрение информационного банка данных "Одаренные дети", победителей 
и призеров районных, областных, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований, конференций и т.п.

© совершенствование системы поощрений талантливых детей, ставших 
победителями, лауреатами, призерами, дипломантами различных конкурсов, 
соревнований, конференций, олимпиад, фестивалей 

о увеличение количества детей - победителей в олимпиадах, конкурсах, 
соревнованиях, поступление в вузы, высокий уровень качества знаний 

© организация летнего отдыха одаренных детей в оздоровительных лагерях, 
о увеличение числа педагогов, активно участвующих в реализации программы 

"Одаренные дети".
® отработанная схема выявления одарённых детей на ранней стадии 
о увеличение количества одаренных детей, которым оказывается адресная 

материальная поддержка со стороны района; 
о широкое освещение достижений одаренных детей, в том числе в средствах 

массовой информации;
® развитие социального партнёрства образовательных учреждений района, 

учреждений культуры, молодежной политики и спорта 
© увеличение к 2019 году количества одаренных детей, занимающихся в 

творческих коллективах учреждений культуры.
© увеличение количества детских творческих коллективов различных жанров в 

учреждениях культуры
о увеличение количества методических семинаров для руководителей детских 

творческих коллективов, издание методических пособий.



\
Введение

Раннее выявление, обучение и воспитание одаренных детей составляет одно из приоритетны 
направлений развития системы образования, одновременно являясь одним из ведущих факторов социализации 
личности. Во многом способствует созданию и поддержанию на высоком уровне научно-технического, 
политического, культурного и управленческого потенциала страны налаженная система поиска и обучения 
одаренных детей. Формирование интеллектуальной элиты, которая по существу задает темп развитию науки, 
техники, экономики, культуры, определяет эффективность этого развития. Необходимость создания целостной 
системы работы с талантливыми учащимися становится все более актуальной и очевидной, так как в основу 
реформирования системы образования России положен принцип приоритета личности.

Характеристика текущего состояния, основные проблемы, анализ основных показателей

Система образования муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» представлена 7 
дошкольными, 9 общеобразовательными организациями, 2 учреждениями дополнительного образования 
детей которые осуществляют выявление, сопровождение, поддержку талантливых детей.

На территории муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» функционируют 25 
учреждений культуры. Из них занимаются выявлением и развитием одаренных детей 10 культурно - 
досуговых учреждений, 12 библиотек, 1 детская Школа искусств.

В течение трех лет в районе функционировала районная целевая программа «Одарённые дети» на 2013 
-2016 годы.

Одной из наиболее эффективных форм работы по выявлению, развитию и поддержке одаренных детей 
в сфере образования является развитие олимпиадного движения. В целях дальнейшего повышения интереса 
учащихся школ к изучаемым предметам и основам исследовательской деятельности ежегодно проводятся 
школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников. Обучающиеся 7 -11 классов ОУ 
района, обладающие интеллектуальными способностями, становятся призерами и победителями ежегодных 
муниципальных предметных олимпиад ВОШ, однако далеко не по всем предметам, список этих предметов 
каждый год разный, в течение последних лет наши победители не могут преодолеть проходной рубеж для 
участия в региональном этапе ВОШ.

В 2016 году всего 10 школьников стали участниками регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников, из них призовые места заняли

- по предмету Физическая культура
1 место - Никулина Мария;
2 место -  Цыренбазаров Зорикто;
Призер -  Ян-фа Анатолий;
- по предмету эвенкийский язык
1 место -  Голубева Валерия;
2 место -  Миронова Ксения;
3 место -  Карпушкина Ольга

Никулина Мария, ученица 10 класса МБОУ «Багдаринская СОШ», набравшая 93,67 баллов из 100 
возможных, была направлена на заключительный этап Всероссийской Олимпиады в г. Ульяновск, среди 235 
участников была Никулина Мария, показавшая отличные результаты.

Кроме Всероссийской олимпиады школьников учащиеся принимают участие и в других олимпиадах, 
которые предлагает нам республика. Например, III Республиканская олимпиада среди учащихся 6-8 классов 
по русскому языку, математике и логике, где у нас одно призовое место (Белькова Виктория, Маловская 
школа), из-за отсутствия финансовых средств победители и призеры муниципального этапа по английскому 
языку для учащихся 3-8 классов не смогли выехать для участия в первой республиканской олимпиаде.

Ежегодно в районе проходит НПК школьников «Будущее Баунта», где школьники защищают 
исследовательские работы по различным направлениям -  краеведение, экология, биология, химия, литература 
и русский язык и т.д.

В дальнейшем, работы победителей и призеров направляются на конкурсы регионального и 
всероссийского значения. Это "Шаг в будущее", "Серебряная альфа", "Национальное Достояние России", 
«Моя малая родина: природа, культура, этнос»

Однако главная цель занятий исследовательской деятельностью -  формирование исследовательского 
типа мышления школьников -  не достигается в должной мере: процент школьников, занимающихся этой 
деятельностью на протяжении нескольких лет, невысок; большинство педагогов - руководителей 
исследовательских работ обучающихся -  руководят деятельностью детей, не соблюдая технологии обучения 
исследовательской деятельности.

Традиционно проводятся конкурсы сочинений, рисунков патриотической направленности, ежегодно 
проводятся конкурсы для творчески одаренных детей (Рождественские чтения, конкурсы танцевальных и 
хоровых коллективов), конкурсы изобразительного искусства на различную тематику, конкурсы чтецов и 
литературно- музыкальных композиций, что способствует выявлению и развитию разных видов одаренности: 
артистической, художественной, музыкальной и т.п.



Как форма поощрения и поддержки талантливых детей ежегодно организуется районный конкурс 
«Ученик года». Учащиеся готовят «портфолио достижений» по итогам участия в различных мероприятиях. 
Ябжанов Бсшр, победитель муниципального конкурса, участник республиканского конкурса, награжден 
премией отдела образования на сумму 10.000 рублей)

Не менее значимым мероприятием для поддержки обучающихся, проявивших себя в учебе, является 
«Чествование медалистов» на уровне Главы района^ где выпускников и их родителей (законные 
представители), педагогов благодарят за успехи в деле обучения и воспитания талантливых детей. Это не 
только моральная сторона достижений, но и стремление учащихся получить лучшие результаты для 
поступления в ВУЗ и получения профессии. За годы реализации программы прослеживается положительная 
динамика среди числа медалистов: в 2014г. -4 в 2015г. - 12 «золотых» медалистов, в 2016 - 8

Для достижения высоких спортивных результатов весомый вклад вносят и учащиеся 
общеобразовательных школ района, которые посещают секции Детско-юношеской спортивной школы, 
активизировалось участие обучающихся в межрайонных, региональных соревнованиях.

Поддержка творчески одаренных обучающихся на муниципальном уровне осуществляется Центром 
дополнительного образования детей (в том числе и на базе образовательных учреждений) посредством 
предоставления возможности всем детям участвовать в районных конкурсных мероприятиях.

Ежегодно выявляются дети, творчески одарённые в таких областях, как вокальная, сценическая и 
прикладная.

Анализ состояния работы с одаренными детьми в районе позволяет выявить ряд проблем и 
противоречий:

- отсутствие достаточных ресурсов для организации работы с одаренными детьми в районе;
- транспортная удаленность от крупных образовательных и культурных центров является фактором, 

препятствующим талантливым детям добиться результатов в мероприятиях республиканского, российского и 
другого уровня (значительные финансовые, временные затраты),

- отсутствие возможности регулярно принимать участие влияет на нестабильность результатов, 
снижение активности, интереса, не позволяет своевременно реагировать на быстроизменяющиеся условия, 
потенциал других участников;

- низкая скорость Интернета, отсутствие современного программного обеспечения, возможностей для 
обновления имеющегося, не позволяет использовать такой мощный ресурс как участие в дистанционных и on 
-  lain мероприятиях крупных образовательных центров, учреждений, пользующихся популярностью и 
имеющих высокий авторитет в профессиональном сообществе;

- недостаточные объемы финансовых средств, закладываемые на реализацию данной программы, не 
позволяют заменить изношенное оборудование и музыкальные инструменты, приобрести специализированное 
техническое оборудование, сценическую одежду и костюмы для выезда творческих коллективов на 
республиканские, межрегиональные фестивали и конкурсы, для организации гастрольной и выставочной 
деятельности.

- необходимо дальнейшее обеспечение условий, способствующих максимальному раскрытию 
потенциальных возможностей одаренных детей, в том числе, совершенствование районной системы 
выявления одаренных детей с дошкольного возраста;

- на низком уровне организована работа по разработке методических рекомендаций по поэтапному 
выявлению одаренных детей в системе школьного, дошкольного и дополнительното образования, а также 
создание и развитие комплекса диагностических разработок;

- не активизирована деятельность по работе с родителями одаренных детей
- не активизирована деятельность с педагогическими кадрами по работе с одаренными детьми
- не создан комплекс методических и диагностических разработок для выявления и поддержки 

одаренных детей;
- для стимулирования успехов в учебе необходимо введение ежегодной стипендии Главы района за 

отличную учебу учащимся, что является неоспоримым показателем качественного образования и других форм 
материального поощрения и стимулирования творческой активности детей - поощрение бесплатными 
путёвками в оздоровительные лагеря (профильные и творческие смены) и образовательные центры 
регионального и федерального уровня

В целях развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности работают 10 учреждений 
культурно-досугового типа, 3 коллектива художественного творчества удостоены званий «народный» и 
«образцовый», 77 клубных формирований с числом участников 958 человек. В том числе 28 формирований 
для детей по КДУ с числом участников 432 человека, охват составляет 36,5%, по библиотекам работают 14 
формирований, по ДШИ 6 формирований.

Традиционно проводятся жанровые фестивали детских хореографических, театральных, вокальных и 
хоровых коллективов, ежегодно выпускается более 20 методических материалов, ежеквартально проводятся 
семинары по различным вопросам клубной деятельности, в т.ч. по работе с детьми и подростками.

Библиотечный фонд детской библиотеки составляет свыше 19575 книг, из них детский фонд 13481 
экземпляр книг. Библиотечным обслуживанием охвачено 1176 детей, что составляет 94% от общего числа 
детей.



В рамках сохранения культурного наследия на территории МО «Баунтовский эвенкийский ра 
функционирует 1 музей народов Севера Бурятии. За 2016 год музеем проведено 110 мероприятий из 
ЮЗэкскурсии, которые посетило 2744 человека из них 1590 детей.

В МО «Баунтовский эвенкийский район» систему художественного образования выполняет 
учреждение дополнительного образования Багдаринская ШИ.

В течение 2015- 2016 учебного года работало 6 отделений -  фортепианное, народное, 
хореографическое, театральное, художественное отделение, подготовительное.

Основной контингент учащихся составляет 151 человек, в т.ч. по отделениям:
- музыкальные дисциплины -  56 человек
- хореография -  48 человек
- народное -  9
- театральное -  16
- изобразительное искусство -  22

Созданы и работают экспериментальные группы раннего эстетического развития в количестве 26
детей
Сегодня в сфере культуры и искусства существует ряд проблем. В учреждениях культуры не хватает средств 
на замену изношенного оборудования и музыкальных инструментов, приобретение современной 
организационной техники и специализированного технического оборудования, специальных сценических 
средств, сценической одежды и костюмов, на выезд на республиканские, межрегиональные фестивали и 
конкурсы, все это негативно сказывается на обеспечении конституционных прав граждан, а именно:

недостаточное удовлетворение потребностей населения, в том числе детей в качественных и 
разнообразных услугах культуры;

отсутствие условий для организации гастрольной и выставочной деятельности учреждений 
культуры и искусства, обеспечивающих равный доступ всех слоев населения к культурным ценностям, в том 
числе детей.

Мероприятия программы предусматривают решение задач по созданию условий для выявления 
одаренных детей, включая материально-техническое оснащение, кадровое и организационно - методическое 
обеспечение, формирование информационной базы данных творчески одаренных детей.

Данной программой предусматривается ежегодное проведение районных мероприятий, фестивалей, 
конкурсов, праздников художественного творчества, участие детей в республиканских, межрегиональных, 
всероссийских фестивалях и конкурсах, увеличение к 2021 году количества одаренных детей, 
занимающихся в творческих коллективах учреждений культуры, увеличение количества детских творческих 
коллективов различных жанров в учреждениях культуры, увеличение количества методических семинаров для 
руководителей детских творческих коллективов, издание методических пособий.

Основные цели и задачи муниципальной программы.

Исходя из результатов реализации программы «Одарённые дети» за прошедший период цель новой 
программы:

Создание муниципальной системы поиска, сопровождения и поддержки одаренных детей на основе 
сетевого взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования и развитии механизмов 
морального стимулирования и социальной поддержки одарённых детей района.

Задачи программы:
поддержка одаренных детей, участие одаренных детей в республиканских, региональных, российских и 

международных мероприятиях
осуществление работы по развитию олимпиадного движения школьников, активному вовлечению детей 

к участию в мероприятиях интеллектуального направления, повышения интереса к исследовательской работе;
обеспечение стимулирования одарённых и талантливых детей;
организация летнего оздоровительного отдыха одаренных детей;
пополнение базы данных одаренных детей;
осуществление диагностических процедур, направленные на раннее выявление и отслеживание развития 

одаренных детей;
осуществление поиска новых возможностей финансового обеспечения работы с одаренными детьми.
создание условий для повышения профессиональной компетенции педагогов в области воспитания и 

образования талантливых и одарённых детей, для организации обмена опытом;
осуществление пропаганды достижений детского и молодёжного творчества;
координация деятельности учреждений культуры и образовательных учреждений по работе с 

одаренными детьми
укрепление кадрового потенциала и повышение профессиональной подготовки специалистов 

культурно-досуговых учреждений, оказание консультативной и методической помощи специалистам, 
работающим с одаренными детьми



Ожидаемые результаты

Оценка решения поставленных задач обеспечивается анализом динамики целевых индикаторов. 
Значения целевых индикаторов определены по результатам анализа данных показателей за прошлые годы, 
сложившихся тенденций, факторов и условий, определяющих их динамику. Поэтому, для измерения степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы определены целевые индикаторы и прописаны 
ожидаемые результаты:

© организация и проведение районных мероприятий для разных образовательных ступеней в 
соответствии с планом, нацеленных на выявление и развитие разных способностей детей.

® расширение взаимодействия с различными вузами, музеями, общественными организациями и т.п.
® внедрение информационного банка данных "Одаренные дети", победителей и призеров районных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсов, соревнований, конференций и т.п.
® совершенствование системы поощрений талантливых детей, ставших победителями, лауреатами, 

призерами, дипломантами различных конкурсов, соревнований, конференций, олимпиад, фестивалей 
© увеличение количества детей - победителей в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, поступление в 

вузы, высокий уровень качества знаний 
о организация летнего отдыха одаренных детей в оздоровительных лагерях,
© увеличение числа педагогов, активно участвующих в реализации программы "Одаренные дети".
© отработанная схема выявления одарённых детей на ранней стадии
© увеличение количества одаренных детей, которым оказывается адресная материальная поддержка со 

стороны района;
© широкое освещение достижений одаренных детей, в том числе в средствах массовой информации;
© развитие социального партнёрства образовательных учреждений района, учреждений культуры, 

молодежной политики и спорта.

Целевые индикаторы

Индикаторы муниципальной программы в сфере «Образование»

Наименование Ед.
изм.

2016
год

Прогнозный период

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

доля участвующих детей в мероприятиях интеллектуального 
направления на муниципальном и выше уровнях от числа 
обучающихся ОУ

/о 15 % 16% 18 % 10 % 25 %

доля участвующих детей в мероприятиях творческого 
направления на муниципальном и выше уровнях от числа 
обучающихся ОУ

‘/о 50% 55 % \0% ю % Ю %

доля победителей и призеров мероприятий муниципального 
и выше уровней (в базе данных «Одаренные дети») от 
общего числа участников

Уо 15 % >0 % 10% 20 % 20 %

доля победителей и призеров Всероссийской олимпиады 
школьников от общего числа участвующих в олимпиаде 
муниципальною и регионального уровней

Уо . 15 Го 16% 8% 20 % 25 %

доля одарённых детей от общего числа обучающихся Уо 15% г о  % 20% 20 % 20 %
доля победителей и призеров при участии в региональных 
спортивных соревнованиях, товарищеских встречах к числу 
участвующих

Уо 50 % 1 % >3 % V© 57%

увеличение доли участвующих детей в мероприятиях 
интеллектуального направления на муниципальном и выше 
уровнях от числа обучающихся ОУ

Уо % % % % 5 %

увеличение доли участвующих детей в мероприятиях 
творческого направления на муниципальном и выше 
уровнях от числа обучающихся ОУ

/о )% % >% % %

увеличение доли участвующих детей в мероприятиях 
спортивного направления на муниципальном и выше 
уровнях от числа обучающихся ОУ

/о >% % >% % %

увеличение доли победителей и призеров мероприятий 
муниципального и выше уровней (состоящих в базе данных 
«Одаренные дети») от общего числа участников 
мероприятий

7о % % 5% % %



Наименование Ед.
изм.

2016
год

Прогнозный период

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

увеличение доли победителей и призеров Всероссийской 
олимпиады школьников от общего числа участвующих в 
олимпиаде муниципального и регионального уровней

Уо )% 5% 1% 5 % %

увеличение доли одарённых детей от общего числа 
обучающихся составит /о % > % 5% 5% %

Индикаторы муниципальной программы в сфере «Культура»

Наименование Ед.
изм.

2015
год

2016
год

Прогнозный период

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

Доля детей, включенных в систему выявления 
одаренных детей в общей численности детей 
дошкольного и школьного возраста

/о 27 30,0 53,4 53,4 53,6 53,8 10,0

- призовые места на районных республиканских, 
межрегиональных, и др. уровня конкурсах и 
фестивалях

сд. 5 5 7 3 3 3

- количество районных фестивалей и других 
мероприятий по выявлению творчески 
одаренных детей

сд. 5 5 5 5

Срок реализации муниципальной программы
Программа «Одарённые дети» предполагает период реализации с января 2017 года по декабрь 2021

года и предусматривает следующие этапы:
2017 г. -  организационный этап 
2018-2020 годы -  основной этап
2021 год -  аналитический этап, подведение итогов программы
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы «Одаренные дети» по отрасли «Образование»

N
п/п

юроприятия Ожидаемый результат сроки

1 2 3 4

Поддержка одаренных детей. Участие одаренных детей в республиканских, региональных, российских 
и международных мероприятиях

Международные, Всероссийские, 
республиканские мероприятия 
творческой направленности для 
школьников

о организация и проведение районных 
мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, нацеленных 
на выявление и развитие разных способностей 
детей.

о совершенствование системы поощрений 
талантливых детей, ставших победителями, 
лауреатами, призерами, дипломантами 
различных конкурсов, соревнований, 
конференций, олимпиад, фестивалей 

© увеличение количества детей - победителей в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, 
поступление в вузы, высокий уровень качества 
знаний

® отработанная схема выявления одарённых детей 
на ранней стадии

В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работы

Международные, Всероссийские, 
республиканские мероприятия 
творческой направленности для 
дошкольников

осуществление работы по повышению эффективности районных мероприятий для одаренных детей



L
Мероприятия к Году экологии ®организация и проведение районных 

мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, нацеленных 
на выявление и развитие разных способностей 
детей.

«увеличение количества детей - победителей в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, 
поступление в вузы, высокий уровень качества 
знаний

©отработанная схема выявления одарённых детей 
на ранней стадии

В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работы

Районный праздник «День 
бурятского языка»

Мероприятия художественно -  
эстетического творческого 
направления

осуществление работы по развитию олимпиадного движения школьников, активному вовлечению 
детей к участию в мероприятиях интеллектуального направления, повышения интереса к 
исследовательской работе

Всероссийская олимпиада 
школьников

в организация и проведение районных 
мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, нацеленных 
на выявление и развитие разных способностей 
детей.

о увеличение количества детей - победителей в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, 
поступление в вузы, высокий уровень качества 
знаний

® увеличение числа педагогов, активно 
участвующих в реализации программы 
"Одаренные дети".

©отработанная схема выявления одарённых детей 
на ранней стадии

В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работыМеждународные, Всероссийские, 

республиканские и районные 
интеллектуальные мероприятия 
для школьников

Районная научно -  практическая 
конференция школьников 
«Будущее Баунта»

обеспечение стимулирования одарённых и талантливых детей;

Районный конкурс «Ученик года» © организация и проведение районных 
мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, нацеленных 
на выявление и развитие разных способностей 
детей.

В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работы

Мероприятия муниципальной программы «Одаренные дети» по отрасли «Культура»

N
п/п

мероприятия Ожидаемый результат сроки

1 2 3 4

Поддержка одаренных детей. Участие одаренных детей в республиканских, региональных, российских 
и международных мероприятиях

1 Участие творческих коллективов 
одаренных детей в фестивалях и 
конкурсах разного уровня: 
республиканских, 
межрегиональных, 
всероссийских, международных

о организация и проведение районных 
мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, 
нацеленных на выявление и развитие разных 
способностей детей.

© увеличение количества детей - победителей в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, 
поступление в вузы, высокий уровень качества 
знаний

© отработанная схема выявления одарённых 
детей на ранней стадии

В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работы

осуществление работы по повышению эффективности районных мероприятий для одаренных детей



1 Районный фестиваль детских 
театральных коллективов 
«Театральные каникулы»

<*организация и проведение районных 
мероприятий для разных образовательных 
ступеней в соответствии с планом, 
нацеленных на выявление и развитие разных 
способностей детей.

в увеличение количества детей - победителей в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, 
поступление в вузы, высокий уровень качества 
знаний

©отработанная схема выявления одарённых 
-детей на ранней стадии

■
В течение всего 
срока, в 
соответствии с 
планом работы

2 Районный фестиваль детских 
хореографических коллективов 
«Танцующий Баунт»

3 Районный фестиваль детских 
вокальных коллективов «Золотая 
нотка»

4 Районный фестиваль детских 
хоров «Поющее детство»

5 Создание базы данных одаренных 
детей

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Мероприятия муниципальной программы «Одаренные дети» по отрасли «Образование»

Наименование мероприятий
Источник
финансирования -2017-

2021

В том числе по годам (в тыс. 
руб.)

МБ ви 2017 2018 2019 2020 2021
Всего по отрасли «Образование» 476,8 476,8 150 81,7 81,7 81,7 81,7

Поддержка одаренных детей. Участие одаренных детей в республиканских, 
региональных, российских и международных мероприятиях

Международные, Всероссийские, 
республиканские мероприятия 
творческой направленности для 
школьников

120,8 120,8 50 17,7 17,7 17,7 17,7

ИТОГО: 120,8 120,8 50 17,7 17,7 17,7 17,7
осуществление работы по повышению э( )фективности районных мероприятий для одаренных детей
Мероприятия к Году экологии 15 15 15
Районный праздник «День бурятского 
языка» 50 50 10 10 10 10 10

Мероприятия художественно -  
эстетического творческого направления 37,5 37,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

ИТОГО: 102,5 102,5 32,5 17,5 17,5 17,5 17,5
осуществление работы по развитию олимпиадного движения школьников, активному вовлечению 
детей к участию в мероприятиях интеллектуального направления, повышения интереса к 
исследовательской работе
Всероссийские олимпиады школьников 175 175 35 35 35 35 35
Международные, Всероссийские, 
республиканские, районные 
интеллектуальные мероприятия для 
школьников

1 1 1 1 1 1

Районная научно -  практическая 
конференция школьников «Будущее 
Баунта»

7,5 7,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ИТОГО: 193,5 193,5 47,5 36,5 36,5 36,5 36,5
обеспечение стимулирования одарённых и талантливых детей;
Всероссийский конкурс «Ученик года» 
(районный и республиканский этапы) 60 60 20 10 10 10 10

ИТОГО: 60 60 20 10 10 10 10

Мероприятия муниципальной программы «Одаренные дети» по отрасли «Культура»

Наименование мероприятий
Источник
финансирования 2017-

2021

В том числе по годам (в 
гыс. руб.)

МБ ПС 2017 2018 2019 2020 2021



сЬ{Я- JL&if я#ю
Всего по отрасли «Культура» 278 360 638 120 64,5 134,5 134,5 184,5

Поддержка одаренных детей. Участие 
региональных, российских и междуна

одаренных детей в республиканских, 
родных мероприятиях

Участие творческих коллективов одаренных 
детей в фестивалях и конкурсах разного 
уровня: республиканских, межрегиональных, 
всероссийских, международных

278 280 558 100 44,5 114,5 114,5 184.5

ИТОГО: 278 280 558 100 44,5 114,5 114,5 184,5
осуществление работы по повышению эффективности районных мероприятий для одаренных детей
1.Районный фестиваль детских театральных 
коллективов «Театральные каникулы»

20.0 20.0 10.0 10.0

2.Районный фестиваль детских 
хореографических коллективов 
«Танцующий Баунт»

20.0 20.0 10.0 10.0

3.Районный фестиваль детских вокальных 
коллективов «Золотая нотка»

20.0 20.0 10.0 10.0

4.Районный фестиваль детских хоров 
«Поющее детство»

20.0 20.0 10.0 10.0

5.Создание базы данных одаренных детей
ИТОГО: 80.0 80.0 20,0 20.0 20,0 20.0

Меры муниципального регулирования и анализ рисков реализации муниципальной 
программы

Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной программы осуществляет 
ответственный исполнитель - отдел образования администрации МО «Баунтовский эвенкийский район», 
отдел культуры администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»

К наиболее серьезным рискам можно отнести финансовый и административный риски реализации 
муниципальной программы.

Финансовый риск реализации муниципальной программы представляет собой невыполнение в полном 
объеме принятых по программе финансовых обязательств.

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка финансовых 
показателей программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов. 
Информацию о ходе реализации программы, целевом и эффективном использовании средств районного 
бюджета отдел образования, отдел культуры администрации направляет в отдел экономики и финансовое 
управление администрации Баунтовского района.



Приложение № 1
План реализации муниципальной программы «Одаренные дети на 2017 -2021 годы»
№
№

Наименование
мероприятий
(подпрограммы)

Ответ
ствен
ный
испол
нител
ь/
соисп
олнит
ель

Наименование
целевого
индикатора

Код бюджетной 
классификации

Объемы финансирования, тыс.рублей Ожидаемый
результат
(индикатор)Раздел,

подраз
дел

Цел ев 
ая
статья

вид
расхо
да

всег
о

Местный бюджет В небюджетн ы е исто ч н и к и
всег
о

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

всег
о

201
7

201
8

201
9

202
0

202
1

Всего по подпрограмме «Мероприятия 
муниципальной программы «Одаренные дети» 
но отрасли «Образование»»

476,
8

476,
8

150 81,7 81,7 81,7 81,7 0 0 0 0 0 0

Цель: Создание муниципально 
образования и развитии механ

й системы поиска, сопровождения и поддержки одареИ Н Ы Х  1

зержкг
гетей на основе сетевого взаимодействия учгвежде г ий общего и дополнительного

ззмов морального стимулирования и социальной под) одарённых детей района.
Задача. Поддержка ода репных детей. Участие одаренных детей в республиканских, региональных, российских и междуна водных мероприятиях
1 Международные,

Всероссийские,
республиканские
мероприятия
творческой
направленности
для школьников

М
К

У
 «

О
тд

ел
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 м

ес
тн

ой
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 М
О

 
«Б

ау
нт

ов
ск

ий
 э

ве
нк

ий
ск

ий
 р

ай
он

»

доля участвующих 
детей в мероприятиях 
и 11теллектуал ьного 
направления на 
муниципальном и 
выше уровнях от числа 
обучающихся ОУ

доля участвующих 
детей в мероприятиях 
творческого 
направления на 
муниципальном и 
выше уровнях от числа 
обучающихся ОУ

доля победителей и 
призеров мероприятий 
муниципального и 
выше уровней (в базе 
данных «Одаренные 
дети») от общего числа 
участников

доля победителей и 
призеров 
Всероссийской 
олимпиады
школьников от общего

120,
8

120,
8

50 17,7 17,7 17,7 17,7 >5%

Ю%

>0%

>5 %

у *

ИТОГО: 120,
8

120,
8

50 17,7 17,7 17,7 17,7

Задача. Осуществление работы по повышению эффективности районных мероприятий для одаренных
детей

1 Мероприятия к 
Году экологии

15 15 15

2 Мероприятия 
художественно -  
эстетического 
творческого 
направления

75 37,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

3 Районный 
праздник «День 
бурятского 
языка»

50 50 10 10 10 10 10

ИТОГО: 102, 102, 32,5 17,5 17,5 17,5 17,5



N
ч и с л а  у ч а с т в у ю щ и х  в 5 5
м у н и ц и п а л ь н о г о  и 
р е г и о н а л ь н о г о  у р о в н е й

Задача. Осуществление работы по развитию олимпиадного движения школьников, активному 
вовлечению детей к участию в мероприятиях интеллектуального направления, повышения интереса 
исследовательской работе

к

1 Всероссийские
олимпиады
школьников

у в е л и ч е н и е

д о л и  у ч а с т в у ю щ и х  
д е т е й  в м е р о п р и я т и я х

175 175 35 35 35 35 35

20%
2 Международные, 

Всероссийские, 
республиканские 
, районные 
интеллектуальны 
е мероприятия 
для школьников

и н т е л л е к т у а л ь н о г о  
н а п р а в л е н и я  на 
м у н и ц и п а л ь н о м  и 
в ы ш е  у р о в н я х  о т  ч и с л а  
о б у ч а ю щ и х с я  О У

у в е л и ч е н и е  д о л и  
у ч а с т в у ю щ и х  д е т е й  в 
м е р о п р и я т и я х  
и н т е л л е к т у а л ь н о г о  
н а п р а в л е н и я  на 
м у н и ц и п а л ь н о м  и 
в ы ш е  у р о в н я х  о т  ч и с л а  
о б у ч а ю щ и х с я  О У

у в е л и ч е н и е  д о л и

1 1 11 1 1

%

3 Районная научно
-  практическая
конференция
школьников
«Будущее
Баунта»

7,5 7,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

%

ИТОГО: у ч а с т в у ю щ и х  д е т е й  в
м е р о п р и я т и я х
т в о р ч е с к о г о

193,
5

193,
5

47,5 36,5 36,5 36,5 36,5

н а п р а в л е н и я  на Задача. Обеспечение стимулирования одарённых и талантливых детей;
1 Всероссийский 

конкурс «Ученик 
года» (районный 
и
республиканский
этапы)

м у н и ц и п а л ь н о м  и 
в ы ш е  у р о в н я х  о т  ч и с л а  
о б у ч а ю щ и х с я  О У

у в е л и ч е н и е  д о л и  
п о б е д и т е л е й  и 
п р и зе р о в
м е р о п р и я т и й м у н и ц и п а  
л ь н о г о  и в ы ш е  у р о в н е й  
(с о с т о я щ и х  в б азе  
д а н н ы х  « О д а р е н н ы е  
д е т и » )  о т  о б щ е г о  ч и с л а  
у ч а с т н и к о в  
м е р о п р и я т и й

60 60 20 10 10 10 10

5 %

у в е л и ч е н и е  д о л и  
п о б е д и т е л е й  и 
п р и зе р о в  
В с е р о с с и й с к о й  
о л и м п и а д ы

5%

ИТОГО: ш к о л ь н и к о в  о т  о б щ е го  
ч и с л а  у ч а с т в у ю щ и х  в 
о л и м п и а д е

60 60 20 10 10 10 10



м у н и ц и п а л ь н о г о  и 
р е г и о н а л ь н о г о  у р о в н е й

у в е л и ч е н и е  д о л и  
о д а р е н н ы х  д е т е й  о т  
о б щ е го  ч и с л а  
о б у ч а ю щ и х с я

5 %

Всего по подпрограмме «Мероприятия 
муниципальной программы «Одаренные дети» 
по отрасли «Культура»»

638 278 100 44,5 44,5 44,5 44,5 360 20 20 90 90 140

Задача. Поддержка ода репных детей. Участие одаренных детей в республиканских, региональных, российских и междуна эодных мероприятиях
1 Участие 

творческих 
коллективов 
одаренных детей 
в фестивалях и 
конкурсах 
разного уровня: 
республиканских, 
межрегиональных 
, всероссийских, 
международных

М
К

У
 «

О
тд

ел
 к

ул
ьт

ур
ы

 м
ес

тн
ой

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 М

О
 «

Ба
ун

то
вс

ки
й 

эв
ен

ки
йс

ки
й

ра
йо

н»

д о л я  д е т е й , 
в к л ю ч е н н ы х  в с и с т е м у  
в ы я в л ен и я  о д а р е н н ы х  
д е т ей  в о б щ е й  
ч и с л е н н о с т и  д е т ей  
д о ш к о л ь н о г о  и 
ш к о л ь н о го  в о т р а с та

п р и зо в ы е  м е с т а  на 
р а й о н н ы х  
р е с п у б л и к а н с к и х , 
м е ж р е г и о н а л ь н ы х , и 
д р . у р о в н я  к о н к у р с а х  и 
ф е с ти в а л я х

к о л и ч е с т в о  р а й о н н ы х  
ф е с т и в а л е й  и д р у ги х  
м е р о п р и я т и й  по 
в  ы я в л ен  н ю  т во р  ч еск и  
о д а р е н н ы х  д е т ей

558 278 100 44,5 44,5 44,5 44,5 280 0 0 70 70 140 40

8

6

ИТОГО: 558 278 100 44,5 44,5 44,51 44,5 280 0 0 70 70 140
Задача. Осуществление работы по повышению эффективности районных мероприятий для одаренных 
детей

1 1 .Районный
фестиваль
детских
театральных
коллективов
«Театральные
каникулы»

20 20 10 10

2 2. Районный
фестиваль
детских
хореографически 
х коллективов 
«Танцующий 
Баунт»

20 20 10 10

3 3.Районный
фестиваль
детских

20 20 10 10

I
I,



вокальных 
коллективов 
«Золотая нотка»

4 4. Районный 
фестиваль 
детских хоров 
«Поющее 
детство»

20 20 10 10

5 5.Создание базы 
данных
одаренных детей
ИТОГО: 80 80 20 20 20 20


